



**Euro-Latin American Parliamentary Assembly
Assemblée Parlementaire Euro-Latino Américaine
Asamblea Parlamentaria Euro-Latinoamericana
Assembleia Parlamentar Euro-Latino-Americana**



Commission des affaires économiques, financières et commerciales

AP101.052v01-00

13.9.2012

AMENDEMENTS 103 - 121

**Projet de proposition de résolution
Esther Herranz García (PPE-DE), Co-Ponente PE
Fausto Lupera Martínez (Parlandino), Co-Ponente ALC
(AP100.839v04-00)**

Mondialisation et crise financière

AM_Com_NonLegRE

Amendement 103

Luis Yáñez-Barnuevo García (PE)

Projet de proposition de résolution Paragraphe 2

Projet de proposition de résolution

2. exhorte les pays de l'UE et de l'ALC à mettre en place des mécanismes et des politiques coordonnées favorisant l'adoption de mesures monétaires et fiscales qui garantissent la viabilité des finances publiques et jettent les bases d'une reprise solide fondée sur la croissance, la création d'emplois et la cohésion sociale; demande qu'ils adoptent des mesures visant à rationaliser et à améliorer l'efficacité des dépenses publiques, **à supprimer les dépenses inutiles** et à les remplacer par des investissements générateurs de croissance et d'emploi; propose qu'une priorité particulière soit accordée aux investissements et aux projets de coopération dans les domaines de la recherche et du développement, de l'innovation technologique et de l'éducation;

Amendement

2. exhorte les pays de l'UE et de l'ALC à mettre en place des mécanismes et des politiques coordonnées favorisant l'adoption de mesures monétaires et fiscales qui garantissent la viabilité des finances publiques et jettent les bases d'une reprise solide fondée sur la croissance, la création d'emplois et la cohésion sociale; demande qu'ils adoptent des mesures visant à rationaliser et à améliorer l'efficacité des dépenses publiques, **sans que cette rationalisation ne soit en contradiction avec la prestation de services publics de qualité**, et à les remplacer par des investissements générateurs de croissance et d'emploi; propose qu'une priorité particulière soit accordée aux investissements et aux projets de coopération dans les domaines de la recherche et du développement, de l'innovation technologique et de l'éducation;

Or. es

Amendement 104

Luis Yáñez-Barnuevo García (PE)

Projet de proposition de résolution Paragraphe 2 bis (nouveau)

Projet de proposition de résolution

Amendement

2 bis. reconnaît que la réduction rapide des dépenses publiques dans les pays en récession ne résout pas le problème, mais l'aggrave, étant donné que c'est

notamment cette récession, amplifiée par les coupes budgétaires, qui est à l'origine de l'insolvabilité des banques, des entreprises, des familles et des États; demande que des efforts soient consentis pour relancer l'économie et mettre fin à la sous-utilisation de l'appareil productif existant par manque de demande effective;

Or. es

Amendement 105

Luis Yáñez-Barnuevo García (PE)

Projet de proposition de résolution Paragraphe 3 bis (nouveau)

Projet de proposition de résolution

Amendement

3 bis. se félicite des conclusions du sommet du G20 de Los Cabos (Mexique) des 18 et 19 juin 2012, notamment en ce qui concerne le plan d'action de Los Cabos pour la croissance et l'emploi, et son soutien aux membres de la zone Euro pour progresser en vue de réaliser l'Union économique et financière;

Or. es

Amendement 106

Inês Cristina Zuber (PE)

Projet de proposition de résolution Paragraphe 5

Projet de proposition de résolution

Amendement

5. propose que tous les marchés financiers, produits et parties prenantes soient soumis, sans exception et quel que soit leur pays d'origine, à une réglementation et à une surveillance pour lesquelles il est

5. souligne que la lutte contre le blanchiment des capitaux et l'évasion fiscale, des phénomènes qui surviennent dans le contexte de la mondialisation et de la financiarisation accrue de l'économie,

nécessaire que tous les pays élaborent et adoptent une liste de sanctions à l'encontre des paradis fiscaux ("offshore") et procèdent d'urgence à la régulation des fonds alternatifs ("hedge funds"), des fonds spéculatifs et des agences de notation; demande aux pays ALC-UE de fermer immédiatement tous les paradis fiscaux se trouvant sur leur territoire et de plaider au niveau international en faveur de la fermeture des autres paradis fiscaux et de l'application de sanctions à l'encontre des entreprises et des particuliers qui recourent illégalement à leurs services;

a été fortement limitée; exhorte les pays à procéder à un contrôle rigoureux des transactions financières, à procéder à la taxation des plus-values boursières et au contrôle et à la taxation des dépôts dans les paradis fiscaux; propose que tous les marchés financiers, produits et parties prenantes soient soumis, sans exception et quel que soit leur pays d'origine, à une réglementation et à une surveillance pour lesquelles il est nécessaire que tous les pays élaborent et adoptent une liste de sanctions à l'encontre des paradis fiscaux (offshore) et procèdent d'urgence à la régulation des fonds alternatifs ("hedge funds"), des fonds spéculatifs et des agences de notation; demande aux pays ALC-UE de fermer immédiatement tous les paradis fiscaux se trouvant sur leur territoire et de plaider au niveau international en faveur de la fermeture des autres paradis fiscaux et de l'application de sanctions à l'encontre des entreprises et des particuliers qui recourent illégalement à leurs services;

Or. pt

Amendement 107
Esther Herranz García (PE)

Projet de proposition de résolution
Paragraphe 5 bis (nouveau)

Projet de proposition de résolution

Amendement

5 bis. demande que soient appliquées d'urgence les décisions adoptées au Conseil européen des 28/29 juin 2012 au sommet de la zone euro du 29 juin 2012;

Or. es

Amendement 108
Esther Herranz García (PE)

Projet de proposition de résolution
Paragraphe 6

Projet de proposition de résolution

6. soutient la création d'**un Fonds monétaire européen** et de l'émission d'euro-obligations et d'obligations européennes pour des projets spécifiques, ainsi que le fait que l'accès aux ressources dérivées de leur émission soit conditionné au strict respect des obligations particulières assumées dans le cadre de la gouvernance économique;

Amendement

6. soutient la création d'**une autorité budgétaire européenne**, de l'émission d'euro-obligations et d'obligations européennes pour des projets spécifiques, ainsi que le fait que l'accès aux ressources dérivées de leur émission soit conditionné au strict respect des obligations particulières assumées dans le cadre de la gouvernance économique **renforcée**;

Or. es

Amendement 109
Luis Yáñez-Barnuevo García (PE)

Projet de proposition de résolution
Paragraphe 6

Projet de proposition de résolution

6. soutient la création d'un Fonds monétaire européen et de l'émission d'euro-obligations et d'obligations européennes pour des projets spécifiques, ainsi que le fait que l'accès aux ressources dérivées de leur émission soit conditionné au strict respect des obligations particulières assumées dans le cadre de la gouvernance économique;

Amendement

6. soutient la création d'un Fonds monétaire européen et de l'émission d'euro-obligations et d'obligations européennes pour des projets spécifiques, **et d'un Fonds de remboursement de la dette européenne** ainsi que le fait que l'accès aux ressources dérivées de leur émission soit conditionné au strict respect des obligations particulières assumées dans le cadre de la gouvernance économique, **dans la mesure où il est guidé par la solidarité et une plus grande intégration régionale, principes clés pour sortir de la crise**;

Or. es

Amendement 110
Esther Herranz García (PE)

Projet de proposition de résolution
Paragraphe 6 bis (nouveau)

Projet de proposition de résolution

Amendement

6 bis. demande que soit créé d'urgence dans le mécanisme européen de stabilité un nouvel instrument pour recapitaliser directement les banques;

Or. es

Amendement 111
Esther Herranz García (PE)

Projet de proposition de résolution
Paragraphe 7 bis (nouveau)

Projet de proposition de résolution

Amendement

7 bis. demande aux pays UE-ALC de garantir la sécurité juridique des investissements;

Or. es

Amendement 112
Esther Herranz García (PE)

Projet de proposition de résolution
Visa 2 bis (nouveau)

Projet de proposition de résolution

Amendement

– vu le rapport du Président du Conseil européen intitulé "Vers une véritable Union économique et monétaire" du 26 juin 2012,

Or. es

Amendement 113
Esther Herranz García (PE)

Projet de proposition de résolution
Visa 2 ter (nouveau)

Projet de proposition de résolution

Amendement

*– vu les conclusions du Conseil européen
des 28/29 juin 2012,*

Or. es

Amendement 114
Esther Herranz García (PE)

Projet de proposition de résolution
Visa 2 quater (nouveau)

Projet de proposition de résolution

Amendement

*– vu la déclaration du sommet de la zone
euro du 29 juin 2012,*

Or. es

Amendement 115
Esther Herranz García (PE)

Projet de proposition de résolution
Considérant E bis (nouveau)

Projet de proposition de résolution

Amendement

*E bis. considérant que la crise a mis en
lumière quatre insuffisances dans la
conception de l'UEM: i) une supervision
et des mécanismes de résolution de crise
bancaires sous responsabilité nationale;
ii) l'absence de mécanismes de
stabilisation face aux chocs asymétriques
au sein de l'Union; iii) la fragmentation et
les frictions dans le fonctionnement des*

marchés de la dette souveraine dans l'UE, et; iv) la faiblesse de la gouvernance économique et de la discipline budgétaire dans le cadre européen,

Or. es

Amendement 116
Esther Herranz García (PE)

Projet de proposition de résolution
Considérant E ter (nouveau)

Projet de proposition de résolution

Amendement

E ter. considérant que le rapport intitulé "Vers une véritable Union économique et monétaire" présenté par le Président du Conseil européen en coopération avec les présidents de la Commission, de l'Eurogroupe et de la BCE définit les quatre piliers sur lesquels doit se construire la future UEM: i) un cadre financier intégré; ii) un cadre budgétaire intégré; iii) un cadre intégré de politique économique et le renforcement de la légitimité et; iv) de la responsabilité démocratiques;

Or. es

Amendement 117
Esther Herranz García (PE)

Projet de proposition de résolution
Considérant F

Projet de proposition de résolution

Amendement

*F. considérant que la création d'un **Fonds monétaire européen** et l'émission d'euro-obligations peuvent constituer le pas décisif vers le gouvernement économique dont l'Union a besoin, étant donné qu'ils*

*F. considérant que **pour surmonter certaines lacunes de l'UEM, il faut progresser vers un cadre budgétaire intégré qui garantisse une meilleure coordination, la surveillance budgétaire et***

peuvent contribuer à la stabilité macroéconomique et à la viabilité des finances publiques;

la prise de décisions conjointe par la création d'une autorité budgétaire européenne, et l'établissement de mécanismes d'émission de dette commune qui mènent à la création d'un marché unique pour la dette souveraine;

Or. es

Amendement 118

Esther Herranz García (PE)

**Projet de proposition de résolution
Considérant F bis (nouveau)**

Projet de proposition de résolution

Amendement

F bis. considérant qu'un cadre financier intégré pour l'UE, ou Union bancaire, doit reposer sur une surveillance au niveau européen, pour toutes les entités financières et sous la responsabilité de la BCE, un schéma commun de garantie de dépôts, et un mécanisme commun de résolution de crise, avec de larges pouvoirs d'intervention précoce et des pouvoirs et des instruments de résolution adéquats, qui sauvegardent les intérêts des clients, réduisent au minimum les faillites et évitent que le coût d'éventuels processus de résolution ne retombe sur les contribuables;

Or. es

Amendement 119

Esther Herranz García (PE)

**Projet de proposition de résolution
Considérant F ter (nouveau)**

Projet de proposition de résolution

Amendement

F ter. considérant qu'il faut rompre le

*cercle vicieux entre banques et dette
souveraine pour surmonter la crise de la
dette souveraine de l'UE;*

Or. es

Amendement 120
Esther Herranz García (PE)

Projet de proposition de résolution
Considérant F quater (nouveau)

Projet de proposition de résolution

Amendement

*F quater. considérant que les
responsables de la zone euro sont
convenus que lorsqu'un mécanisme
unique et efficace de surveillance des
banques de la zone euro sera établi, avec
la participation de la BCE, le mécanisme
européen de stabilité (MES) pourra
directement recapitaliser les banques;*

Or. es

Amendement 121
Esther Herranz García (PE)

Projet de proposition de résolution
Considérant G bis (nouveau)

Projet de proposition de résolution

Amendement

*G bis. considérant que l'augmentation des
échanges commerciaux dans le monde au
cours des dernières années a atténué les
effets négatifs de la crise économique sur
la croissance et l'emploi, montrant ainsi
la relation positive entre une ouverture
commerciale équilibrée et mutuelle et la
croissance interne,*

Or. en

